
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Abril de 2022 
 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº 102/2022 

 
DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE 
VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO 
MUNICIPAL INACUMULÁVEL DO 
SERVIDOR QUE INDICA. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da 

Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade ao disposto nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei 
Orgânica Municipal, 
 

CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO que o Município, revestido dos poderes de 
legalidade e moralidade deve cumprir o texto da Lei e garantir os 
direitos conferidos ao servidor público municipal, quanto a 
declaração de vacância do cargo público ocupado; 
 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora pública, JOICE 
ALVES DA COSTA PEREIRA, matrícula nº 0111343, lotado na 
Secretaria de Educação, no exercício do cargo de auxiliar de 
serviço, pleiteando a declaração de vacância do cargo público, na 
forma do art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90 e do art. 61 da Lei 
Municipal nº 248/1994; 

 
CONSIDERANDO a nomeação do servidor supra ao exercício do 
cargo de Professora de Educação Básica I, no Município de 
Cachoeira dos Índios - Paraíba, por força de aprovação em 
concurso público de provas e títulos; e, 
 
CONSIDERANDO, que a declaração de vacância do cargo público 
resulta no afastamento do servidor, sem remuneração, durante o 
período à aquisição da estabilidade no novo cargo de Professora 
de Educação Básica I, no Município de Cachoeira dos Índios - 
Paraíba, por se tratarem de cargos inacumuláveis, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica declarada a vacância do cargo público de auxiliar de serviço, da Secretaria 
Municipal de Educação, ocupado pela, JOICE ALVES DA COSTA PEREIRA, matrícula nº 
0111343, pelo período necessário à aquisição de estabilidade no cargo de Professora de 
Educação Básica I, do Município de Cachoeira dos Índios-Paraíba; 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando de imediato 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se e publique-se 
 

GABINETE DO PREFEITO,  
Cachoeira dos Índios (PB), 01 de abril de 2022 

 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA N° 058/2022/E 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA  

 

 

PARAÍBA, ALLAN SEIXAS DE SOUSA no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear GIORDANO BRUNO MESSIAS ROLIM, aprovado (a) no 

Concurso Público N° 001/2020, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PSICÓLOGO, em 

regime Estatutário, com Lotação na Secretaria Municipal na Secretaria Municipal de Saúde na 

Policlínica Municipal Josefa Bandeira de Sousa desta Edilidade, servindo-lhe de título a presente 

Portaria.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos primeiro dias do mês de abril do ano de 2022, perante a Secretária de 

Administração da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu GIORDANO 

BRUNO MESSIAS ROLIM nomeado (a) pela portaria N° 058/2022/E, para exercer em caráter 

efetivo, o cargo de PSICÓLOGO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde na Policlínica 

Municipal Josefa Bandeira de Sousa, aprovado (a) em Concurso Público N° 001/2020, nos termos 

da Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em Regime Estatutário. Tendo-se pelo 

presente termo, assumido o compromisso de desempenhar com assiduidade, fidelidade e honradez 

os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de 

Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, 

em 01 de abril de 2022.  

 

 

 

 

Servidor (a) empossado (a) 

 

 

 

 

 

Wandra Bwanna Pereira 

Secretária de Administração 

 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Abril  de 2022 
 



 

PORTARIA N° 059/2022/E 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, ALLAN SEIXAS DE SOUSA no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear LEONIDAS JOSÉ VIEIRA, aprovado (a) no Concurso Público N° 

001/2020, para exercer em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTABILIDADE, em 

regime Estatutário, com Lotação na Secretaria Municipal de Fazenda Pública desta Edilidade, 

servindo-lhe de título a presente Portaria.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 01 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Municipal 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS-PB 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Aos primeiro dia do mês de abril do ano de 2022, perante a Secretária de Administração 

da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, compareceu LEONIDAS JOSÉ VIEIRA, 

nomeado (a) pela portaria N° 059/2022/E, para exercer em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO 

DE CONTABILIDADE, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda Pública, aprovado (a) 

em Concurso Público N° 001/2020, nos termos da Constituição Federal e Lei Orgânica do 

Município, em Regime Estatutário. Tendo-se pelo presente termo, assumido o compromisso de 

desempenhar com assiduidade, fidelidade e honradez os deveres inerentes ao cargo, que foi lhe dado 

posse.  

 E para constar, lavrou-se o presente termo, subscrito por mim, Secretária de 

Administração.  

 Gabinete da Secretária de Administração do Município de Cachoeira dos Índios-PB, 

em 01 de abril de 2022.  

 

 

 

 

Servidor (a) empossado (a) 

 

 

 

 

 

Wandra Bwanna Pereira 

Secretária de Administração 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Abril  de 2022 
 



 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 01 de Abril de 2022 
 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00018/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO WEBSITE 

INSTITUCIONAL DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – 

ICPM. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 

01/04/2022. 

  

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00018/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00018/2022, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO DO WEBSITE INSTITUCIONAL DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE 

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – ICPM; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 

o seu objeto a: SAMARA MENDES BATISTA LIRA - R$ 15.000,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 01 de Abril de 2022 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito 

   

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO DO WEBSITE INSTITUCIONAL DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE 

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – ICPM. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00018/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos Indios. 

VIGÊNCIA: até 01/02/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos 

Índios e: CT Nº 00076/2022 - 01.04.22 - SAMARA MENDES BATISTA LIRA - R$ 15.000,00. 

   

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

 

EDIÇÃO 

EXTRA 


